
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 10 de

Julho de 2020

Edição 635

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 164, DE 09 DE JULHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$550.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                   550.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1951
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 13 013 013 550.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1932
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 13 013 013 -550.000,00

Anulação ( - )                                                                                             - 550.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 09/07/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 165, DE 09 DE JULHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$481.873,23 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                             481.873,23

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0049.2497.0000 3.3.90.30.00 1971

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 
TRANSPORTE 44 044 044 125.773,23

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2491.0000 3.1.90.13.00 852

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 
TRANSPORTE 33 033 033 103.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2491.0000 3.1.90.11.00 1908

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 
TRANSPORTE 33 033 033 250.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.14.00 1437

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 10 010 010 3.100,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1927.0000 4.4.90.51.00 594

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1935.0000 4.4.90.51.00 598

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 -253.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 635 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.244.0052.2477.0000 3.3.60.45.00 881

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 
TRANSPORTE 44 044 044 -125.773,23

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1936

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 10 010 010 -3.100,00

Anulação ( - )                                                                                             - 481.873,23

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 09/07/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 166, DE 09 DE JULHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$6.451.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                6.451.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.46.00 1972

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 6.451.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 4.6.90.71.00 460

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -800.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1922.0000 4.4.90.51.00 587

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 -200.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.39.00 619

SUPERINTENDENCIA 
DE ILUMINACAO 
PUBLICA 33 033 033 -900.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1151
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 -1.200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1158
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 -1.500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 4.4.90.51.00 1174
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 -600.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0106.4294.0000 3.3.90.30.00 1219
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 -1.251.000,00

Anulação ( - )                                                                                          - 6.451.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 30/06/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 018/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 100/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio no dia 16 de Maio de 2020.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000439 ANTONIO AUTO 
PEÇAS LTDA 27.340.074/0014-48

Avenida 15 de Novembro, nº 
127 – Parque Conselheiro 
Thomas Coelho R$ 771,60

Campos dos Goytacazes, 17 de Junho de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

Notifi cação de Infração 019/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 135/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio no dia 13 de Junho de 2020 
e os artigos 179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, publicada no 
Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000440
J L DE OLIVEIRA 
MARTINS JUNIOR 04.039.766/0001-30

Avenida Sete de 
Setembro nº 10 - Centro R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

Notifi cação de Infração 020/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 107/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio no dia 23 de Maio de 2020.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000441

U D B R A X 
DISTRIBUIDORA DE 
UTILIDADES EIRELI EPP 
- EPP 10.909.753/0003-30

Avenida Rui Barbosa nº 
1085 - Centro R$ 1.543,20

000442
A ARAUJO NETO 
CONFECÇÕES ME 39.224.985/0001-74

Rua 21 de Abril nº 250 – loja 
01 – Centro  R$ 385,80

000443 DO TERÇO COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA 08.984.831/0002-38

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 356 – Parque 
Rosário R$ 1.543,20

000444
GIANA FESTAS 02.869.807/0001-90

Rua Lacerda Sobrinho nº 
36 – Centro R$ 385,80

000445 MARCIO ANDRE ROCHA 
DE CASTRO 30.371.502/0001-90

Avenida Nossa Senhora 
do Carmo s/n – banca – 
Parque Aurora R$ 385,80

000446
ROSA & GUITTON 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 12.464.412/0002-42

Rua Hipólito Sardinha nº 
462 – Parque Bandeirantes R$ 771,60

000447
LOJA DAKO 
VARIEDADES LTDA ME 28.187.193/0001-50

Rua Barrão do Amazonas 
nº 87 – Centro R$ 385,80

000448
G.Z.M. COMÉRCIO DE 
TECIDOS EIRELI 27.549.196/0001-24

Rua Barão  do Amazonas nº 
142 – Centro R$ 385,80

000449 DO TERÇO COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA 08.984.831/0002-38

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 356 – Parque 
Rosário R$ 3.086,40

000450

JINGYI ZHEN 
COMERCIO DE ARTIGOS 
DO VESTUARIO E 
SUVENIRES 11.835.069/0001-51

Rua João Pessoa nº 165 - 
Centro R$ 385,80

000451
DAMIAO JOSE DA SILVA 
NETO ME 04.589.988/0001-27

Rua Tenente Coronel 
Cardoso nº 545 – Centro R$ 385,80

000452 DO TERÇO COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA 08.984.831/0002-38

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 356 – Parque 
Rosário R$ 4.115,20

000453
OFICINA DE PAES 
RENASCER LTDA 02.165.757/0001-60 Rua Iguaçu nº 107 - Guarus R$ 514,40

000454
SHOW DE BOA 
COMERCIO DE 
VESTUARIO LTDA 28.517.079/0001-41

Rua Boulevard Francisco 
de Paula Carneiro nº 34 - 
Centro R$ 771,60

000455
ELIAS DIAS DA ROSA 30.399.067/0001-01

Rua Barão do Amazonas nº 
177 – Centro R$ 385,80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 635 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

000456
M DE SOUSA AZEREDO 
E SOUSA LTDA 09.614.290/0001-38

Rua Barão do Amazonas nº 
181 – Centro R$ 385,80

000457
GISELLE MEDEIROS 
GRASSINI DE AZEVEDO 31.575.490/0001-88

Avenida Alberto Torres nº 
53 – Centro R$ 385,80

000458
ROSA E REIS 
COMÉRCIO E 
CONFECÇÕES LTDA 05.567.107/0002-10

Rua Barão do Amazonas nº 
153 - Centro R$ 2.572,00

000459
GILBERTO RANGEL DA 
SILVA

12.410.579/0001-40
Rua Doutor Ricardo Quitete 
nº 85– Jockey Club

R$ 771,60

000460
CLAUDIO MANHÃES DA 
SILVA

12.507.171/0001-90
Avenida Alberto Lamego nº 
637 - Horto

R$ 5.915,60

000461
PATRICIA DA SILVA 
BERNARDO 145.927.337-03

Sítio na localidade de São 
Sebastião R$ 1.286,00

000462 KLEBER DE OLIVEIRA 
BAR E MERCEARIA ME 36.278.778/0001-04

Rua Mario Veloso de 
Carvalho nº 59 – Parque 
Santo Amaro R$ 1.543,20

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.: 39757

Notifi cação de Infração 021/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 107/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio no dia 23 de Maio de 2020 e 
os artigos 5º, 9º, 10º, 15º,  179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, 
publicada no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000463
BRUNO MACHADO 
11181638771 14.800.642/0001-80

Avenida Carmem Carneiro 
nº 259 – Jardim Carioca R$ 900,20

000464 Elpidio rocha 200.909.007-15
Rua Wilson Ribeiro 
Peçanha nº 32 – Parque 
Prazeres

R$ 1.028,80

000465
GILBERTO PINHEIRO 
CONCEIÇÃO 698.378.137-68

Avenida Zuza Mota nº 120 
– Parque Calabouço R$ 2.314,80

000466
Aline Dutra Bastos 078.145.627-40

Avenida Zuza Mota nº 199 
– Parque Calabouço R$ 2.314,80

000467
SÉRGIO DE AZEVEDO 
ALMEIDA FILHO 148.386.737-44

Avenida Nazário Pereira 
Gomes nº 38 - Fundão R$ 385,80

000468
GABRIEL ALVES 
SOBRINHO 154.515.137-75

Rua Barão do Amazonas 
nº 211 –Centro R$ 385,80

000469
AFRANIO DE ABREU 254.022.857-72

Rua Barão de Miracema 
nº 84 – Centro R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

Notifi cação de Infração 022/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 107/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio no dia 23 de Maio de 2020 e 
os artigos 179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, publicada no 
Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000470 SHOPPING D AGUA E 
BEBIDAS LTDA 01.886.094/0001-00

Rua Conselheiro Tomás 
Coelho nº 396 – Parque 
Leopoldina R$ 385,80

000471
MARCOS AURÉLIO 
BRANDÃO ALVES 051.557.727-88

Rua Rio Grande do Sul – 
Parque Cidade Luz R$771,60

000472
CHARLES SILVA GARCIA 
03931975738 28.118.848/0001-39

Avenida Alberto Torres nº 
984 – Parque Leopoldina R$ 385,80

000473
JERÔNIMO MACHADO 
MOÇO 056.556.807-85

Rua Rio Bonito nº 222 – 
Guarus R$ 1.028,80

000474
JACIRA ALESSANDRA 
MARTINS E SOUZA 076.853.447-00

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 215 – Centro R$ 385,80

000475 MARLON MAIA DE 
ALMEIDA 144.536.937-02

Rua Olímpio Cordeiro 
dos Santos nº 04 – Novo 
Jockey R$ 2.572,00

000476
CLAUDIO MARCIO LUIZ 
PINTO 011.221.867-97

Rua Principal, s/n - São 
Martinho – Grama R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N° 2020.045.000016-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 001L/2020
LOCADOR: MARILIA TAVARES DE SOUZA MEDINA.
CPF: 629.016.807-04
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Siqueira Campos, nº 108, Centro – Campos dos Goytacazes – RJ.
O imóvel destina-se para o funcionamento da Vigilância Sanitária.
VALOR DO CONTRATO: R$ 59.640,00 (Cinquenta e nove mil e seiscentos e quarenta 
reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensais de R$: 4.970,00 (Quatro mil e novecentos e setenta 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2019.045.000105-3-PR
Carta Convite nº 007/2019
Contrato nº 0224/2019
Empresa Contratada: LAPA CONSTRUTORA EIRELI – EPP.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 120 (Cento e Vinte) dias, para execução 
de obra de construção da UBS do Parque Turf Club em Campos dos Goytacazes – RJ.
Prazo: 120 (Cento e Vinte) dias.
Data da Assinatura: 06/03/2020.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2016.045.000328-6-PR
Pregão nº 020/2016
Contrato nº 0036/2017
Empresa Contratada: ENGINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 36.338.135/0001-09
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (Doze) meses para a contratação de empresa 
especializada para a manutenção preventiva e corretiva de pré-fi ltros e fi ltros Hepa do 
Centro de Referência Augusto Guimarães (Programa de Controle da Tuberculose) com 
reposição total de peças dos aparelhos.
Valor: R$ 51.240,00 (Cinquenta e hum mil e duzentos e quarenta reais). 
Prazo: 12 (Doze) meses.
Data da Assinatura: 21/02/2020.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 056/2020

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 1.947/2019,  face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachados pelo Presidente 
da Fundação Municipal de Saúde, Aprovados nos termos da INSTRUÇÃO 

NORMATIVA SMTC N. 001/2019   e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

PROC. Nº                            NOME

2020.037.000004-4-CA       LENILCE MARIA RIBEIRO DE AZEVEDO
2020.099.000006-9-CA       GRASIELLE GONÇALVES PINHEIRO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EM 02/07/2020

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Matricula: 39.162



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 635 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 146/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 13 de julho de 2020 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LAILA CRESPO LAMONICA 33532 Avaliação Interna

SARA ELIANE ASSENHEIMER DE LIMA 29102 Avaliação Interna

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 15 de julho de 2020 (quarta-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROSANGELA CORREA DA SILVA 25485 Avaliação Interna

ROSANGELA MARIA GOMES 17007 Avaliação Interna

RITA DE CASSIA RANGEL DE ALMEIDA 19222 Avaliação Interna

SARA DOS SANTOS SOUZA 18811 Avaliação Interna

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 148/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 16 de julho de 2020 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

JOILSON MARTINS DOS SANTOS 7227 Avaliação Interna

MAISE LEAL MARINHO ZAMBROTTI 28170 Avaliação Interna

INES CRISTINA OLIVEIRA DE SOUZA 11266 Avaliação Interna

ANDERSON WILLIAN MOREIRA RIBEIRO 27932 Avaliação Interna

MARIA CRISTINA GUILHERME DA SILVA 27007 Avaliação Interna

RENATA TAVARES DE MELLO 16643 Avaliação Interna

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente – Previcampos

Previcampos
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 149/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr(a). KARINNE GONÇALVES PEREIRA matrícula n°: 24583 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de julho de 2020 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita nos Processos nº. 2020.115.000612-0-PA –READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 150/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr(a). JAQUELINE AZEVEDO matrícula n°: 28071 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 13 de julho de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita nos Processos nº. 2019.099.001067-P-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 151/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr(a). JOCIMARA DA SILVA DE SOUZA matrícula n°: 14715 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de julho de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita nos Processos nº. 2019.115.006659-8-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 152/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr(a). DALVA HELENA FERREIRA ALVES matrícula n°: 26547 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de julho de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita nos Processos nº. 2020.099.000068-7-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,08 de julho de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 635 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 022/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 022/2019, Processo nº 2019.045.000160-0-PR, cujo objeto é o  registro de preços para 
futura e eventual aquisição de produtos/insumos, tais como: inseticidas, raticidas etc, para atender a demanda oriunda do Centro de Controle de Zoonoses de Campos dos 
Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas:
ERRADIK SAÚDE AMBINETAL COMÉRCIO DE PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.221.566/0001-37, com registro nos itens 02, 04, 05, 06, 
07, 09, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30; 

ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.656.245/0001-60, com registro nos itens 01, 03, 08, 10, 12 e 14.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de maio de 2020.

Cintia Ferrini Farias
= Secretária Municipal de Saúde =

Comissão Permanente de Licitação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2019

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público o valor referente às Atas de Registro de Preços nº 019/2020 e 020/2020, relacionadas ao Pregão Presencial nº 022/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de produtos/insumos, tais como: inseticidas, raticidas etc, para atender a demanda oriunda do Centro de Controle de Zoonoses de Campos dos Goytacazes, durante 
o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência)

QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

1 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Etofenprox 20,0,% CE p/p, Grupo químico Éter difenílico, Emocionável  
Concentrada, de baixa toxicidade e odor, alto residual, amplo espectro 
de ação. Condicionado em embalagem resistente a impactos e 
mudanças de temperatura, com rotulo anti-rompimento, informações 
adversas e bula gravada na embalagem com tinta resistente 
aos intempéries do meio. Registrado para uso profi ssional e em 
campanhas de saúde pública.

1.425 Litro VECTRON CE R$ 295,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.656.245/0001-60

2 - Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Etofenprox 20,0,% CE p/p, Grupo químico Éter difenílico, Emocionável  
Concentrada, de baixa toxicidade e odor, alto residual, amplo espectro 
de ação.

75 Litro
VECTRON 20 

CE
R$ 310,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

3 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida Piretroide Concentrado Emulsionável não corrosivo, com 
10% m/v de Bifentrina. Com indicação em rótulo aprovado pelo 
MS para controle de Mosquitos (UBV e Fog). Indicado para uso 
nos programas de saúde pública, como também pelas entidades 
especializadas no controle de pragas (Profi ssionais).

570 Litro BIGTRIN R$ 195,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.656.245/0001-60

4 - Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida Piretroide Concentrado Emulsionável não corrosivo, com 
10% m/v de Bifentrina.  

30 Litro BIGTRIN R$ 210,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

5 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Inseticida Suspensão Concentrada a base de Betacyfl uthrin 10,5% 
com Imidacloprid 21,5% em frasco auto-dosador de 250 ml. Com 
indicação em rótulo para o controle de baratas, carrapato, pulga, 
mosca, aranha, mosquitos, formigas, traças, percevejo-de-cama e 
escorpião. Frasco 250 ml.

120 Frasco TEMPRID R$ 160,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

6 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Inseticida Piretroide Concentrado Emulsionável, composto pelos 
ativos:  Alfacipermetrina 5% (p/p) e Piriproxifem 5% (p/p). Embalagem 
com frasco de um litro.  Registro no MS na categoria “entidades 
especializadas” e indicação em rótulo aprovado por este órgão 
para controle de Baratas , Mosquitos, Percevejos , Carrapatos, 
Pulgas e Moscas. Sistema de ação: O Piriproxifem é um regulador 
de crescimento, que atua sobre o inseto de forma análoga ao 
hormônio juvenil, inibindo a síntese de quitina e impedindo o seu 
desenvolvimento. A Alfacipermetrina inseticida químico piretróide, age 
nas células nervosas nos insetos ocasionando paralisia e morte.

240 Litro IG MAX R$ 144,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

7 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Inseticida composto com Cipermetrina 30% DDVP 25%, registrado 
para controle de Baratas, Moscas, Pulgas, Traças e Carrapatos, 
Formiga. Com lacre de proteção com 7 camadas. Fórmula empírica: 
C22H19NO3Cl2 Nome Químico: alfa - ciano - 3 - fenoxibenzil - 2,2 - 
dimetil - 3 - (2,2- diclorovinil) ciclopropano carboxilado Nome comum: 
Cipermetrina Classe: Piretróide. Mecanismo do ação do composto: 
São neurotoxinas que agem ao nível do axônio dos nervos do sistema 
nervoso central e periférico interagindo com os canais de sódio tanto 
em mamíferos como em insetos, com a ação do DDVP teremos a 
elevação do acumulo de acetilcolina nas terminações nervosas 
levando os insetos a morte.

120 Litro DIRECT R$ 212,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

8 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida composto com  Bifentrina 10%, Piriproxifem 10%, 
Acetamiprido 10% Formulação: Suspensão Concentrada, Grupo 
Químico: Piretróide, Éter Piridiloxipropilico e Neonicotinóide, 
registrado para controle de barata (Blatella germanica), mosquito 
(Aedes aegypti e Culex quinquefasciatus), carrapato (Amblyomma 
cajennense), mosca (Musca domestica), percevejo (Cimex sp) e pulga 
(Ctenocephalides felis), deverá constar no rotulo e na fi cha técnica do 
produto as respectivas pragas alvo.

114 Litro TRIMAX R$ 765,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.656.245/0001-60

9 - Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida composto com  Bifentrina 10%, Piriproxifem 10%, 
Acetamiprido 10%

6 Litro TRIMAX R$ 834,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 635 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

10 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida Piretróide, formulação Líquido Premido (Aerossol) com 
0,5% de Permetrina, embalado em cilindros de aço, capacidade 
30 litros, equipado com válvulas de transferência de conteúdo para 
tanques aplicadores de inseticida em aerossol e de uso exclusivo 
por entidades especializadas. Comodato: um aplicador de aerossol, 
construído em aço inoxidável austenítico 304, capacidade volumétrica 
total em água de 5 litros.  Câmara de expansão 20%.  Capacidade 
útil do equipamento 4 litros de produto formulado.  Peso bruto 4,2 
kg (Cilindro cheio.  O peso correspondente a 4 litros de produto 
formulado = 2,4 kg). Composto por uma mangueira de aplicação, 
uma mangueira de transferência, válvula de aplicação reforçada com 
cobre e bico de cobre curvo. Cilindro de 30 litros e aplicador é de 
propriedade do fornecedor. Garantia: O equipamento possui 02 anos 
de garantia, incluindo reposição de peças.

1.140 Litro
PERMETRINA 

AS
R$ 398,00

ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.656.245/0001-60

11 - Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida Piretróide, formulação Líquido Premido (Aerossol) com 
0,5% de Permetrina, embalado em cilindros de aço, capacidade 
30 litros, equipado com válvulas de transferência de conteúdo para 
tanques aplicadores de inseticida em aerossol e de uso exclusivo por 
entidades especializadas.

60 Litro PERMETRINA R$ 431,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

12 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida larvicida a base de Espinosade (Espinosina A Espinosina 
D) 7,48%, derivado da fermentação biológica de Saccharopolyspora 
spinosa, formulado em pastilhas de 1,35g com duas camadas. Sendo 
uma camada efervescente para ação imediata e outra de liberação 
lenta para ação residual, para o controle de Aedes aegypti, Aedes 
albopictus e Culex quinquefasciatus.  Apresentação: sache com 250 
pastilhas.

475 Sachê NATULAR DT R$ 610,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.656.245/0001-60

13 - Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida larvicida a base de Espinosade (Espinosina A Espinosina 
D) 7,48%, derivado da fermentação biológica de Saccharopolyspora 
spinosa, formulado em pastilhas de 1,35g com duas camadas.

25 Sachê NATULAR DT R$ 661,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

14 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida larvicida a base de Espinosade (Espinosina A Espinosina 
D) 20,6%, derivado da fermentação biológica de Saccharopolyspora 
spinosa. Formulação concentrado emulsionável, para o controle de 
Aedes aegypti, Aedes albopictus, Culex quinquefasciatus. e Anopheles 
sp.  

27 Litro NATULAR EC
R$ 

3.800,00

ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.656.245/0001-60

15 - Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Inseticida larvicida a base de Espinosade (Espinosina A Espinosina 
D) 20,6%, derivado da fermentação biológica de Saccharopolyspora 
spinosa.

3 Litro
NATULAR 20,6 

EC
R$ 

4.094,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

16 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Mistura composta de hidrocarbonetos parafínicos, cicloparafínicos 
saturados, insaturados e naftênicos 840g/l (100%v./v.), aromáticos, 
proveniente da destilação de petróleo, predominando as primeiras 
classes de hidrocarbonetos. Altamente refi nado, submetido a um 
severo processo de desaromatização que deixa livre de substâncias 
que podem causar fi totoxidez, em tambor de 20 LT.

1.000 Litro AGECON R$ 14,35

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

17 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida Isca em bloco extrusado, para pronto uso, cor verde.  Grupo 
Químico: Derivado da Cumarina.  Princípio Ativo: Bromadiolone à 
0,005%. Embalado individualmente.

600 Kg
MAKI 

EXTRUSADO
R$ 78,90

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

18 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida Isca em grãos de trigo descascado turbo-impregnados, 
saches de 50g, para pronto uso e coloração verde-azulada.  Grupo 
Químico: Derivado da Cumarina.  Princípio Ativo: Bromadiolone à 
0,005%.

240 Kg MAKI GR TECH R$ 68,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

19 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida Pó de contato aderente, pronto uso, embalagem auto 
aplicadora, à 1%. Grupo Químico: Derivado da Cumarina.  Princípio 
Ativo: Cumafeno 1% (Warfarina).

120 Kg
RI DO RATO 

PÓ
R$ 66,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

20 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida Isca Fresca em Bloco Sem Parafi na acondicionado em saches 
de papel fi ltro com 10 gramas. Contendo 0,005% de Bromadiolone, 
0,0005% de benzoato de denatônio (agente amargante), 70% de 
farinhas vegetais e 30% de óleos, essências vegetais fl avorizantes 
e espessantes, condicionados em embalagens 200 gramas, para 
facilitar o transporte pelo agente e preservar as propriedades dos 
saches. 

300 Kg
MAKI ISCA 
FRESCA

R$ 79,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

21 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Isca raticida em bloco extrusado de 15g, dose única, para pronto 
uso, à 0,0025%. Grupo Químico: Benzothiopiranona.  Princípio Ativo: 
Difethialone.

300 Kg
RDODILON 

EXTRUSADO
R$ 83,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

22 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida sob a forma de grãos integrais de girassol, coloração 
azulada, pronto para uso, dose única, com substância amargante, 
acondicionado em embalagem individual de 1KG, com 50 sachês de 
20 gramas. Princípio ativo: Flocoumafen 0,005%. Produto registrado 
no Ministério da Saúde”. Grupo Químico: Cumarínico.

240 Kg TRIFLURAT GS R$ 49,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

23 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida Isca em bloco extrusado, para pronto uso - Embalagem de 
1Kg (blocos extrusado de 20g, (embalados individualmente, para 

facilitar o transporte e proteger o ativo). Grupo Químico: Derivado da 

Cumarina. Princípio ativo: Flocoumafen 0,005%.  Para controle das 

três espécies de roedores urbanos: Mus muscullus, Rattus rattus e 

Rattus novergicus.

600 Kg
TRIFLURAT 

EXTRUSADO
R$ 65,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

24 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Larvicida Biológico Concentrado Seco, formulado em Grânulos 
Dispersáveis em Água, a base de Bacillus thuringiensis, sorótipo H14 
(potência aproximada 3000 Bt ITU/mg) 37,4% p/p apresentado em 
caixa com 24 potes plásticos de 0,5 kg, para controle de larvas de 
mosquitos. Potes 500 gramas.

105 Pote VECTOBAC R$ 336,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 635 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

25 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tela  incorporada com inseticida de lenta liberação, fabricada em 
polietileno para controle de mosquitos, com alto poder de repelência  
e knockdownr. Aplicação: para programas de saúde pública;  
Dimensões: 1,5 x 25 m e espessura do fi o 75 denier; Características: 
malha de 24 orifícios/cm², concentração: 0,67% p/p (200 mg/m²), 
permite múltiplas lavagens e seja durável, resistente, não infl amável e 
anti-sujeira ; Ingrediente ativo: permetrina 2%; Cor: a defi nir; Conforme 
especifi cações da OMS e considerar as recomendações de registro 
no Ministério da Saúde do Brasil. Rolo contendo 25 metros.

60 Rolo OLY SET R$ 427,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

26 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Isca moluscicida a base de metaldeído 5% p/p, formulado em mini-
pellets azulados para o controle de caramujos e lesmas. Produto 
registrado no MS para uso por entidades especializadas.  Embalagem 
em caixas com 10 unidades de 1kg. 50.000 grãos por kg, com maior 
uniformidade, para controlar os caramujos e lesmas e em todas as 
suas fases. Resistente à umidade.

400 Kg METAREX R$ 69,90

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

27 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Raticida Isca em Bloco Prensado,para pronto uso, - Embalagem 
de 1Kg  - Grupo Químico: Derivado da Cumarina. Princípio ativo: 
Brodifacoum 0,005%.  Para controle das três espécies de roedores 
urbanos: Mus muscullus, Rattus rattus e Rattus novergicus.

300 Kg RIGON R$ 54,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

28 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Aditivo anti-evaporante indicado para aplicações espaciais de 
formulações à base de água. Melhora a performance das aplicações 
espaciais (UBV), seja por método a frio ou a quente, proporcionando 
uma sensível melhora no espectro de gotas do equipamento e 
aumentando o tempo de vida das gotículas através de sua ação 
protetora, que inibe a evaporação. É composto por produtos seguros 
para a saúde humana e para o meio-ambiente, além de não irritante 
e praticamente inodoro. Indicado para uso domissanitário, para uso 
em saúde pública e para aplicações em saúde ambiental, em geral. 
Embalagem galão com 20 litros. 

300 Litro RM R$ 46,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

29 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Desinfetante bactericida. Material à base de formol a 37%, 
dodecilbenzeno sulfonato de sódio à 12%; mata germes e bactécia, 
limpa, desinfeta e elimina o mau cheiro; também é usado como 
repelente para morcegos não hemtófagos.

2.000 Litro LYSOFORM R$ 27,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

30 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Pasta Vampiricida, em tubo de 50 gramas. Composição Warfarina 
técnica 2% (anticoagulante) com objetivo de uso na redução 
populacional de morcegos hematófagos.

300 Tubo VALÉ R$ 99,00

ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.221.566/0001-37

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interes-
sados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 016/2020, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na gravação e exibição na integra, ao vivo, das sessões plenárias ordinárias e extraordinárias, nas dependências da CMCG, para a exi-
bição na TV câmara. Produção documentária histórica. Gerenciamento e exibição durante 24h e 7 dias por semana da TV câmara.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 24 de julho de 2020 às 13:30h (treze horas e trinta minutos).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ:www.camaracampos.rj.gov.br e licitacacao@camaracampos.rj.gov.br 

“Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

Silvia Cristina V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Câmara Municipal

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO SRP 007/2020

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 007/2020, processo nº 070/2020 cujo objeto é o Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente para recomposição do estoque do setor Almoxarifado da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, e em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação a licitante VIRQUE ROCHA NETO, inscrita no CNPJ sob o n º 22.011.812/0001-72, nos itens 01 a 48, 56 a 61 e 66 a 70.

“Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-07-09T18:19:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




